
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-616465-UNC-ME#FCM

 
VISTO:

- La nota presentada por el Consejero Estudiantil de la Agrupación REM, Sr. Germán Vignoni, en la cual
solicita cambios en la Evaluación del Examen de la Asignatura Ciclo de Orientación y Nivelación al Estudio
Universitario en Medicina (CONEUM);

CONSIDERANDO:

- La propuesta elevada por la Sra. Secretaria Académica, Profesora Dra. Patricia Paglini, conjuntamente con
la Sra. Profesora Titular del CONEUM, Dra. María Lourdes Novella;

- Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza y lo aprobado en sesión del
Honorable Consejo Directivo del día 17 de agosto de 2023;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS  
RESUELVE:    

Artículo 1º:  Derogar el Art. 1° de la la RHCD Nº 195/2018, por el que se modifica el Régimen de
Evaluación de la Asignatura Orientación y Nivelación al Estudio Universitario en Medicina.     

Artículo 2º: Aprobar la propuesta de Evaluación del Examen de la Primera Asignatura del Plan de Estudio
de la Carrera de Medicina: “Ciclo de Orientación y Nivelación al Estudio Universitario en Medicina”
(CONEUM), que modifica el Artículo 2º de la RHCD Nº 1767/2015, la que será implementada a partir del
mes de marzo del año 2024, y que forma parte integrante de la presente resolución, como archivo embebido. 

Artículo 3º: Registrar y comunicar.              

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS MÉDICAS A LOS DIECISIETE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOSMIL VEINTITRÉS. 
             







PROPUESTA DE EVALUACIÓN DEL EXAMEN CONEUM A PARTIR DEL 2024.  


A partir del ciclo lectivo 2016, la Facultad de Ciencias Médicas modificó las condiciones de 


ingreso a la Carrera de Medicina, para adecuarlas a la Ley 27204 de Implementación efectiva de 


la responsabilidad del estado en el nivel de Educación Superior, incorporando el Ciclo de 


Orientación y Nivelación al Estudio Universitario en Medicina (CONEUM) como primera 


asignatura del Plan de Estudios.  


La propuesta pedagógica de la asignatura CONEUM se sostiene en el marco de la alfabetización 


académica, el acompañamiento de los aprendizajes y la nivelación de contenidos básicos 


indispensables para el cursado de la carrera. Los contenidos, estructurados en cuatro ejes 


temáticos: Introducción al Estudio de la Medicina, Física, Química y Biología, se abordan desde 


la especificidad de cada eje y considerando su integración en el contexto del área de la salud, a 


través de habilidades de razonamiento, comprensión y transferencia. 


 El desarrollo se lleva a cabo en dos etapas de cursado optativo virtual/presencial e incluye una 


actividad complementaria de cursado virtual obligatorio que aborda contenidos referidos a 


igualdad de género y derecho a la salud. 


Al finalizar el cursado, los/as estudiantes deben aprobar la evaluación de la actividad 


complementaria y un examen final. Para aprobar, ambas instancias disponen de tres fechas de 


examen: una en marzo (primer turno), una en junio/julio (segundo turno) y otra en 


octubre/noviembre (tercer turno).  


Considerando que el cuerpo de conocimientos teóricos sustenta el desarrollo de habilidades y a 


su vez, el conocimiento se hace efectivo sólo cuando se llega a dominar la habilidad, el examen 


final valora el dominio de los contenidos tanto a nivel de conocimiento como de habilidad para 


transferir los aprendizajes. La valoración de los contenidos teóricos como sustento para ahondar 


en la especificidad de cada eje y en su articulación, es esencial para abordar la instancia 


práctica. De esta manera, la evaluación se organiza como una secuencia de dos pruebas: una 


Teórica y una Práctica. 


Teniendo en cuenta lo antedicho, y luego de haber realizado un profundo análisis, a partir del 


ciclo lectivo 2024, se propone como exigencia para aprobar, alcanzar o superar el 60% de 


respuestas correctas de la evaluación conformado por un rendimiento igual o mayor al 60% en 


cada prueba (Teórica y Práctica). Los/as estudiantes que alcanzan o superan el rendimiento 







mínimo en la Prueba Teórica, tienen acceso a la Prueba Práctica, quedando así en consonancia 


con el resto de las asignaturas, RHCD 2022-991-E-UNC-DEC#FCM. 


Un/a alumno/a, APRUEBA sí y solo sí alcanza o supera el rendimiento mínimo total y en 


cada prueba.  


Los/as alumnos/as REPROBADOS/AS en el primer turno, disponen del segundo y/o del tercero 


para aprobar el examen. Estas evaluaciones tienen idéntica estructura y condiciones de 


aprobación y solo pueden acceder a las mismas, los/as ingresantes que completen su condición 


de estudiantes universitarios/as, antes del 30 de abril del año lectivo, presentando la 


documentación que acredita haber terminado los estudios secundarios con anterioridad a dicha 


fecha.  


 





	numero_documento: RHCD-2023-620-E-UNC-DEC#FCM
	fecha: Lunes 28 de Agosto de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-08-28T07:17:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Secretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-28T13:04:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia Paglini
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-28T13:04:40-0300
	GDE UNC




